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IMPOSTE E TASSE

DIRITTO ANNUALE 2019 PER GLI 
ENTI ISCRITTI AL R.E.A.
Art. 18 L. 29.12.1993, n. 580 - D.Lgs. 15.02.2010, n. 23
Art. 28, c. 1 D.L. 24.06.2014, n. 90, conv. L. 11.08.2014, n. 114 - D.M. Svil. Economico 8.01.2015 
Circ. Min. Svil. Economico 30.05.2011, n. 103161 - Circ. Min. Svil. Economico 27.12.2011, n. 255658
Circ. Min. Svil. Economico 21.12.2012, prot. 261118 - Nota Min. Svil. Economico 17.06.2013, n. 101309
Circ. Min. Svil. Economico 5.12.2013, prot. 201237 - Circ. Min. Svil. Economico 29.12.2014, n. 227775
Circ. Min. Svil. Econ. 15.11.2016, prot. 359584 - Nota Min. Svil. Economico 30.12.2010, prot. 0201046 
Nota Min. Svil. Econ. 10.02.2015, prot. n. 18254 - Nota Min. Svil. Economico 22.12.2015, prot. n. 279880
Nota Min. Svil. Econ. 21.12.2018, prot. n. 0432856
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Gli enti non commerciali iscritti al R.E.A. per effetto dello svolgimento dell’attività 
commerciale sono tenuti al versamento del diritto annuale alla Camera di Commercio 
nella cui Provincia ha sede l’ente. 
A partire dal 2017 le misure del diritto annuale sono state ridotte del 50%, come 
disposto dall’art. 28, c. 1 del D.L. 90/2014 e dal decreto interministeriale 8.01.2015. 
Per gli enti già iscritti al R.E.A. al 1.01.2019, il termine di pagamento coincide con 
quello previsto per il pagamento del 1° acconto delle imposte sui redditi. 
Il versamento può essere effettuato entro il 30° giorno successivo ai termini previsti, 
maggiorando le somme dello 0,40% a titolo di interesse corrispettivo.
È possibile compensare quanto dovuto per il diritto annuale con eventuali crediti 
vantati per altri tributi e/o contributi. La circolare del Ministero delle Attività 
Produttive 20.06.2005, n. 3587/C ha precisato che sono da considerarsi tardivi gli 
importi versati senza l’applicazione della maggiorazione dello 0,40% anche in ipotesi 
di compensazione di crediti, se effettuati entro 30 giorni dal termine di scadenza.

SCHEMA DI SINTESI

DIRITTO 
ANNUALE  
C.C.I.A.A.

ð È un tributo dovuto ogni anno dalle imprese iscritte al Registro delle Imprese.

Art. 18 
L. 580/1993 ð

L’obbligo del versamento riguarda anche i soggetti iscritti nel Re-
pertorio delle notizie economiche e amministrative (R.E.A.). ð D.Lgs. 23/2010

ð

I soli soggetti iscrivibili, in quanto tali, nel 
Rea sono rappresentati da tutte quelle forme 
di esercizio collettivo di attività economiche 
di natura commerciale e/o agricola che 
si collocano in una dimensione di sussi-
diarietà rispetto all’oggetto principale 
di natura ideale, culturale, ricreativa, del 
soggetto stesso.

ISCRITTI  
AL R.E.A.

C.M. Industria
9.07.1997,
n. 3407/C

ð

• Ad esempio:
.. enti pubblici non economici;
.. �associazioni riconosciute e non rico-

nosciute, comprese le associazioni di 
categoria, i partiti politici ed i sindacati;

.. fondazioni; 

.. comitati, 

.. organismi religiosi.

MISURA

ð
Per i soggetti iscritti al R.E.A. o che si iscrivono in corso d’anno il diritto annuale alla
Camera di Commercio competente per territorio è dovuto nella misura fissa di € 15,00.

ð Maggiorazione ð
Ogni Camera di Commercio ha la facoltà di applicare una maggiora-
zione dell’importo fino al 20% del diritto ordinariamente dovuto(1).

ð ðUnità locali Non è previsto alcun importo per la presenza di eventuali unità locali 
ubicate nella stessa Provincia della sede.

Nota(1) È quindi consigliabile verificare il corretto importo presso la Camera di Commercio di riferimento.
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http://www.ratio.it:8081/externalresource/ExternalConnector?goto=1R68R4C2E2032392E31322E313939332C206E2E20353830
http://www.ratio.it:8081/externalresource/ExternalConnector?goto=1R45R442E4C2E2032342E30362E323031342C206E2E203930
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MODALITÀ DI VERSAMENTO

CODICI 
TRIBUTO

• 3850: diritto annuale	
• 3851: interessi
• 3852: sanzione

M N 3850 2019 0 018

0 018 018 0

Premessa

• �L’associazione Alfa, iscritta al R.E.A. di Mantova, è tenuta al versamento del diritto annuale 
per il 2019. L’associazione ha un’unità locale.

• �La Camera di Commercio di Mantova applica per il 2019 la maggiorazione del 20% degli 
importi prefissati. Di conseguenza, l’importo da versare sarà pari a € 18,00. Nulla è dovuto 
per l’unità locale.

• Il versamento è effettuato entro il termine di versamento del 1° acconto delle imposte sui redditi.

Versamento
con Mod. F24

Esempio n. 1 Versamento diritto annuale

SANZIONI

OMESSO, 
PARZIALE O TARDIVO 
PAGAMENTO 
DEL DIRITTO 
ANNUALE

• Comporta il blocco della certificazione camerale. Art. 24, c. 35 L. 449/1997

• �Comporta l’applicazione 
della sanzione ammi-
nistrativa dal 10% al 
100% dell’ammontare 
del diritto dovuto.

Art. 18, c. 8 
L. 580/1993 

D.M. 54/2005

• �10% nei casi di tardivo versamento, ossia di versamen-
to effettuato con un ritardo non superiore a 30 giorni.

• �Dal 30% al 100% nei casi di omesso versamento, ossia 
di versamenti effettuati con un ritardo superiore a 30 
giorni ovvero effettuati solo in parte, limitatamente a 
quanto non versato, tenendo altresì conto dei criteri di 
determinazione della sanzione previsti dall’art. 7 del 
D.Lgs. 472/1997.

Non si considera omesso il versamento eseguito in favore 
di una Camera di Commercio incompetente per territorio, se 
effettuato entro i termini di pagamento previsti.

Tavola riepilogativa Termini di versamento

Enti già iscritti 
al R.EA.
alla data 
del 1.01.2019

• �Il termine di versamento coincide con quello per il versa-
mento del 1° acconto delle imposte sui redditi.

• �Il versamento può essere effettuato entro il 30° giorno succes-
sivo al predetto termine, con la maggiorazione dello 0,40%.

• In unica soluzione 
• Mediante mod. F24 telematico.

Enti iscritti 
al R.EA. nel 
corso del 2019

Sono tenuti al versamento dei diritti entro 30 giorni dalla 
presentazione della domanda di iscrizione o di annotazione.

All’atto di iscrizione con addebito 
sul c/c telematico ovvero con 
mod. F24.
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